
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10140  del  31/05/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore COMBI MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento COMBI MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Appalto Specifico per la fornitura di prodotti farmaceutici occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio (ID gara n.
1586407) – Farmaci 2017. Modifica lotti di cui alla determinazione n.G06946 del 17 maggio 2017 e approvazione
dell'Allegato A.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07737 31/05/2017



OGGETTO: Appalto Specifico per la fornitura di prodotti farmaceutici occorrenti alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio (ID gara n. 1586407) – Farmaci 2017. Modifica lotti di cui alla 

determinazione n.G06946 del 17 maggio 2017 e approvazione dell’ Allegato A.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTA la legge Statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 21 del 26 gennaio 2016, con la quale è stato conferito al Dott. Stefano 

Acanfora l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G04582 del 5 maggio 2016, così come modificata dalla 

determinazione n. G06487 del 7 giugno 2016, concernente “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione regionale Centrale Acquisti” che 

identifica l’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale, all’interno della 

Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi 

per le Aziende Sanitarie; 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00212 del 13 giugno 2016, con cui viene 

approvato il programma delle gare regionali che la Direzione Regionale Centrale Acquisti è 

autorizzata ad espletare fino al 31 dicembre 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

Pagina  2 / 5



dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTO l’art.9 comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n.89 che prevede nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti, 

operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), che è istituito l’elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione”; 

VISTA la delibera ANAC n.784 del 20 luglio 2016 “Elenco dei soggetti aggregatori” che 

individua come soggetto aggregatore per la Regione Lazio la Direzione Centrale Acquisti;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 avente ad oggetto: 

“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 

24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89, unitamente 

all’elenco concernente gli oneri informativi” che individua le categorie di beni e servizi e le relative 

soglie di obbligatorietà per gli anni 2016-2017 per le quali l’ANAC non rilascerà il codice 

identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro 

soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi farmaci e vaccini; 

VISTA la determinazione n.G06946 del 17 maggio 2017 avente ad oggetto: “Appalto Specifico per 

la fornitura di prodotti farmaceutici occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. 

Approvazione schemi atti ed indizione gara”, nella quale sono stati inseriti: 

 farmaci di cui ai lotti ritirati con determinazioni sopra riportate;  

 farmaci di cui ai lotti compresi nella determinazione 16639 del 29 dicembre 2016  e per i quali 

non è stata presentata alcuna offerta  

 farmaci per i quali nel frattempo è sorta l’esigenza di approvvigionamento 

CONSIDERATO che in data 18/05/2017 è stata resa visibile sul sito della Regione Lazio sezione 

Bandi di Gara la determinazione di cui al punto precedente e che gli atti di gara sono stati trasmessi 

a tutte le società abilitate allo SDAPA (Terza Edizione Farmaci) per mezzo della piattaforma della 

Consip “acquistinretepa”; 

PRESO ATTO che il termine ultimo per la richiesta dei chiarimenti è stato fissato al 24 maggio 

2017 ore 12:00  e che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 07/06/2017; 

Pagina  3 / 5



TENUTO CONTO che, alla data prevista per la scadenza delle richieste di chiarimento, sono 

pervenute molteplici richieste di chiarimento a valle delle quali si rende necessario apportare le 

seguenti modifiche ai lotti oggetto di gara: 

 Ritirare lotti aventi ad oggetto farmaci già richiesti nella procedura indetta con determinazione 

G16639 del 29 dicembre 2016 per i quali è stata presentata offerta e che sono stati 

erroneamente inseriti nella presente gara;  

 Ritirare i lotti per i quali  è stata individuata una base d’asta erronea che ha di conseguenza 

determinato un importo della cauzione incongruo; 

RITENUTO necessario, in base alle considerazioni sopra riportate, effettuare le modifiche ai lotti 

di cui alla determinazione n. G06946 del 17 maggio 2017 e di approvare l’ Allegato A – Modifiche 

apportate alla Tabella Elenco Lotti, parte integrale e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO di pubblicare il presente atto, completo dell’Allegato A, sia sul sito  della Regione 

Lazio www.regione.lazio.it, sezione bandi di gara, che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e di trasmettere tali allegati ai fornitori partecipanti, abilitati al Sistema, utilizzando l’apposita 

sezione della piattaforma SDAPA (Terza Edizione Farmaci) della Consip spa completo di allegati.  

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 

riportate: 

 di apportare le modifiche ai lotti di cui alla determinazione n. G06946 del 17 maggio 2017 e 

di approvare l’Allegato A “Modifiche apportate alla Tabella Elenco Lotti”, parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

 Confermare la formulazione dei lotti non inseriti nell’Allegato A, così come 

precedentemente riportata nella Tabella Elenco Lotti allegata alla determinazione n.G06946 

del 17 maggio 2017. 

 di trasmettere tali allegati ai fornitori partecipanti utilizzando l’apposita sezione della 

piattaforma SDAPA (Terza Edizione Farmaci) della Consip SPA, a tutti i soggetti abilitati al 

Sistema: 

 di rendere disponibile la presente determinazione completa dell’Allegato A sul sito della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it, sezione bandi di gara e di pubblicarla sul BURL; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Direzione Centrale Acquisti 

Il Direttore 

       Stefano Acanfora 

Pagina  4 / 5



Allegato A - "Modifiche apportate alla Tabella Elenco Lotti"

Lotti 
Sub 

Lotti

Codice 

ATC
Principio Attivo

Forma 

farmaceutica
Dosaggio

Unita di 

Misura
Tipo Modifiche Motivazione modifica

30 A A10AB04
INSULINA LISPRO DA 

DNA RICOMBINANTE
PENNA 3 ML (100 U.I./ML) PEZZO LOTTO RITIRATO

Errore nella determinazione 

della base d'asta. Importo 

cauzione incongruo

100 A C01CA03
NORADRENALINA 

TARTRATO
FIALE 2 MG FIALA LOTTO RITIRATO

Erroneamente inserito nelle 

presente procedura. Già 

presente in altra procedura

105 A C01CA26 EFEDRINA CLORIDRATO FIALE 25 MG FIALA LOTTO RITIRATO

Erroneamente inserito nelle 

presente procedura. Già 

presente in altra procedura

222 A J01DI54
CEFTOLOZANO+TAZOB

ACTAM
FLACONE 1 GR + 500 MG EV FLACONE LOTTO RITIRATO

Erroneamente inserito nelle 

presente procedura. Già 

presente in altra procedura

103 A C01CA24 ADRENALINA FIALE 1 MG FIALA LOTTO RITIRATO

Erroneamente inserito nelle 

presente procedura. Già 

presente in altra procedura

197 A H02AB08
TRIAMCINOLONE 

ACETONIDE
FIALE 1 ML (40 MG) FIALA LOTTO RITIRATO

Erroneamente inserito nelle 

presente procedura. Già 

presente in altra procedura

9 A A03BA01 ATROPINA SOLFATO FIALE 0,5 MG FIALA LOTTO RITIRATO

Erroneamente inserito nelle 

presente procedura. Già 

presente in altra procedura

37 A A11BA
COMPLESSO 

VITAMINICO
POLVERE

vit. A 2,0600 mg, vit. D 0,0055 mg, vit. E 10,20 mg, 

vit. C 125 mg, vit. B1 5,80 mg, vit. B2 5,67 mg, vit. B6 

5,50 mg, vit. B12 0,006 mg, vit. H 0,069 mg, vit. PP 

46 mg; acido folico 0,414 mg, acido pantotenico 

16,15 mg mg B1), riboflavina diidrata fosfato sodico 

5,67 mg (corrispondenti a 4,14 mg di vit. B2), 

piridossina cloridrato 5,5 mg (corrispondenti a 4,53 

mg di vit. B6), cianocobalamina (vit. B12) 0,006 mg, 

acido folico 0,414 mg, dexpantenolo 16,15 mg 

(corrispondenti a 17,25 mg di acido pantotenico), 

biotina 0,069 mg, nicotinammide (vit. PP) 46 mg

FIALA LOTTO RITIRATO

Erroneamente inserito nelle 

presente procedura. Già 

presente in altra procedura

43 A A12AA03 CALCIO GLUCONATO FIALE 10 ML (100 MG/ML) FIALA LOTTO RITIRATO

Erroneamente inserito nelle 

presente procedura. Già 

presente in altra procedura

Pagina  5 / 5


